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中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會　公鑒：

查核意見

查核意見之基礎

管理階層(與治理單位)對財務報表之責任

會計師查核財務報表之責任

於編製財務報表時，管理階層之責任亦包括評估中華民國現代五項暨冬季兩項運動

協會繼續經營之能力，相關事項之揭露，以及繼續經營之會計基礎之採用，除非管理階

層意圖解散中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會或停止經營，或除解散或停止經營外

別無實際可行之其他方案。

本會計師查核財務報表之目的，係對財務報表整體是否存有導因於舞弊或錯誤之重

大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依照一般公認審

計準則執行之查核工作無法保證必能偵出財務報表存有之重大不實表達。不實表達可能

導因於舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期將影響財務報表使用者

所作之經濟決策，則被認為具有重大性。

中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會

會 計 師 查 核 報 告

中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會民國107年12月31日及民國106年12月31日之

資產負債表，暨民國107年1月1日至12月31日及民國106年1月1日至12月31日止之收支決

算表、淨值變動表及現金流量表，業經本會計師查核竣事。

依本會計師之意見，上開財務報表在所有重大方面係依社會團體財務處理辦法中與

財務報表編製有關之規定編製，足以允當表達中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會民

國107年12月31日及民國106年12月31日之財務狀況，暨民國107年1月1日至12月31日及

民國106年1月1日至12月31日之財務績效與現金流量。

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則執行查核工作。

本會計師於該等準則下之責任將於會計師查核財務報表之責任段進一步說明。本會計師

所隸屬事務所受獨立性規範之人員已依會計師職業道德規範與中華民國現代五項暨冬季

兩項運動協會保持超然獨立，並履行該規範之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適

切之查核證據，以作為表示查核意見之基礎。

管理階層之責任係依照社會團體財務處理辦法中與財務報表編製有關之規定編制允

當表達之財務報表，且維持與財務報表編製有關之必要內部控制，以確保財務報表未存

有導因於舞弊或錯誤之重大不實表達。
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1.

2.

3.

4.

5.

建昇財稅聯合會計師事務所

會計師：

地　址：高雄市前金區中正四路211號15樓之2

　  電　話：﹝07﹞241-1622

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核發

現(包括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。

中 華 民 國 108 年 5 月 2 日

本會計師依照一般公認審計準則執行查核時，運用專業判斷並保持專業上之懷疑。

本會計師亦執行下列工作：

辨認並評估財務報表導因於舞弊或錯誤之重大不時表達風險;對所評估之風險

設計及執行適當之因應對策;並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意見之

基礎。因舞弊可能涉及共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內部控制，

故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之風險高於導因於錯誤者。

對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程

序，惟其目的非對中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會內部控制之有效性

表示意見。

評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合

理性。

依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及

使中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會繼續經營之能力可能產生重大疑慮

之事件或情況是否存在重大不確定性，作出結論。本會計師若認為該等事件

或情況存在重大不確定性，則需於查核報告中提醒財務報表使用者注意財務

報表之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。本會計師之結

論係以截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可能導

致中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會不再具有繼續經營之能力。

評估財務報表(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及財務報表是否

允當表達相關交易及事件。

2



資     產 附  註 金     額 ％ 金     額 ％ 負債及淨值 附  註 金     額 ％ 金     額 ％

流動資產 流動負債

  現金及銀行存款 附註五(1) 764,971$     90.53 961,083$    92.32   其他應付款 附註五(3) 80,000$      9.47 80,000$     9.47

  應收款項 附註五(2) 80,000       9.47  80,000 7.68   其他流動負債 附註五(4) 703,344 83.24 979,150 94.05

      流動資產合計 844,971 100.00 1,041,083 100.00       流動負債合計 783,344      92.71 1,059,150   103.52

負債總計 783,344      92.71 1,059,150   103.52

基金及餘絀

  基金 附註三、五(5)

　累積餘絀 附註三、五(6) (18,067) (2.14) (40,370) (3.88)

　本期餘絀 79,694 9.43 22,303 2.14

      餘絀小計 61,627 7.29 (18,067) (1.74)

基金及餘絀合計 61,627 7.29 (18,067) (1.74)

資產總計 844,971$     100.00 1,041,083$  100.00 負債及淨值總額 844,971$     100.00 1,041,083$  101.78

理事長： 秘書長：      主辦會計： 製表：

(請參閱後附財務報表附註暨建昇財稅聯合會計師事務所吳怡諒會計師民國108年5月2日查核報告)

107年12月31日 106年12月31日 107年12月31日 106年12月31日

中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會

資產負債表

民國107年12月31日及

單位：新台幣元

106年12月31日
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項　　目 附註 金　　額 ％ 金　　額 ％

經費總收入 附註三(九)

      會費收入 $ 189,000 1.77 $ -          -     

      補助收入 8,079,917 75.62 4,438,500 69.02

      會計師簽證補助收入 80,000        0.75    80,000 1.24

      報名費收入 455,700 4.27 -           -     

      捐款收入 200,000 1.87 834,035 12.97

      其他收入 1,680,000 15.72 1,078,400 16.77

          經費總收入合計   10,684,617 100.00 6,430,935 100.00

經費總支出 附註三(九)

      員工薪資 924,000 8.65 432,000 6.72

   保險費 248,496 2.33 228,000 3.55

   電話費 32,750 0.31 20,400.00     0.32

      電費 78,000 0.73 98,000 1.52

      水費 6,000 0.06 6,000 0.09

      郵政費 6,000 0.06 6,000 0.09

      雜支費 453,966 4.25 168,902 2.63

      國外活動費 3,408,122     31.90   927,089 14.42

      國內活動費 5,269,367 49.32 3,725,417 57.93

      其他業務費 98,222 0.92 716,824 11.15

      會計師簽證費 80,000        0.75 80,000        1.24

          經費總支出合計   10,604,923 99.28 6,408,632 99.66

本期餘絀 $ 79,694 0.75 $ 22,303 0.34

 理事長： 秘書長 : 主辦會計:          製表：

(請參閱後附財務報表附註暨建昇財稅聯合會計師事務所吳怡諒會計師民國108年5月2日查核報告)

106年1月1日至12月31日

中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會

收支決算表

民國107年1月1日至12月31日及

單位：新台幣元

106年度107年度

4



單位:新台幣元

106年1月1日餘額 $ (40,370) $ (40,370)

106年度餘絀 22,303 22,303

106年12月31日餘額 (18,067) (18,067)

107年度餘絀 (306) (306)

107年12月31日餘額 $ (18,373) $ (18,373)

理事長 ：          秘書長：

(請參閱後附財務報表附註暨建昇財稅聯合會計師事務所吳怡諒會計師民國108年5月2日查核報告)

主辦會計：             製表：

中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會

淨值變動表

民國107年1月1日至12月31日及

106年1月1日至12月31日

累積餘絀 淨值合計
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業務活動之現金流量
本期餘絀 $ 79,694 $ 22,303

  調整項目:

  與業務活動相關之資產與負債變動數

        應收款項增加 -              (80,000)

        應付款項增加 -              80,000

    業務活動之淨現金流出 79,694 22,303

籌資活動之現金流量:

    會員往來增加 (275,806) 716,952

    籌資活動之淨現金流入 (275,806) 716,952

本期現金及約當現金增加(減少)數 (196,112) 739,255

期初現金及約當現金餘額 961,083 221,828

期末現金及約當現金餘額 $ 764,971 $ 961,083

理事長 ：         秘書長：     主辦會計：         製表：

中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會

現金流量表

民國107年1月1日至12月31日及

單位:新台幣元

(請參閱後附財務報表附註暨建昇財稅聯合會計師事務所吳怡諒會計師民國108年5月2日查核報告)

106年1月1日至12月31日

107年度 106年度
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一、協會沿革

二、營業地址：高雄市楠梓郵政139號信箱。

三、重大會計政策之彙總說明

(一)會計年度

    會計年度以曆年為準，自每年1月1日起至同年12月31日止。

(二)會計基礎

本協會之會計基礎，平時採用現金收付制，年終結算時採用權責發生制。

(三)會計估計

民國六十二年五月九日年前後，國際各單項協會有排我納匪(中共)之遂勢，中華

奧會為維護我奧會會籍，奧會沈前主席建議我國應參加國際冷門之項目，以增國際單

項協會數目，例如：滑雪、雪車、現代五項暨冬季兩項及滑冰等，現代五項暨冬季兩

項奉中央指示，由陸戰隊負責組成協會並推展該項運動，於民國六十二年五月九日召

開會員大會並奉內政部核准立案，同年(62)9月份在英國倫敦申請入國際總會獲准。

首任理事長何恩廷中將(陸戰隊司令)命馬履綏副秘書長(上校、組長)擬訂發展計

畫，在甄選選手、聘請教練、增添訓練器材及設施，自62年~86年間，均由陸戰隊司

令兼任協會理事長(孔令晟中將、羅張上將、屠由信中將、黃端先中將、馬履綏中

將、鄭國南中將)嚴長庚在歷任理事長大力支援及投資在勝利北營區提供土地，興建

標準場館，先後興建馬廄、開拓馬術訓練場、引進馬匹12匹、興建擊劍館、室內射擊

館(可作50M小型步槍、快射手槍、標準手槍、空氣手槍)，25公尺室內游泳池等設施

，自86年協會理事長由民間人民擔任，經費及人力支援均今非昔比，但在全體理監事

支持下尚能正常運作，依計畫執行會務。現代五項運動1912年在斯德哥爾摩舉行的第

五屆奧林匹克運動會首次引進〝現代〞五項運動比賽，不僅完全保有古代五項運動的

傳統精神，更進一步由當代的射擊、擊劍、游泳、馬術和跑步五項運動組成。

    本協會係依照一般公認之會計原則規定編製財務報表時，對財務報表所列

金額及或有事項，須作必要之衡量、評估與揭露，其中包括若干假設及估計之

採用，惟該等假設及估計與實際結果可能有所差異。

中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會

財務報表附註

民國107年12月31日及

(金額除特別註明外，均以新台幣元為單位)

106年12月31日
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(四)外幣交易事項

(五)固定資產

入會費及常年會費係依本協會章程之規定計收，且所有收入均列入預算。相

關費用支出根據預算執行結果及配合收入，依權責發生制，於發生時認列當期費

用。

再結轉至「累積餘絀」。

(九)收入及費用

（1）本協會依勞動基準法訂立職工退休辦法，涵蓋所有正式任用員工。依該辦法

規定，員工退休金之支付，係根據服務年資所獲得之基數及其平均薪資計算。本協會

按月依薪資總額百分比提撥勞工退休準備金，專戶儲存於臺灣銀行之職工退休準備金

專戶。撥存於臺灣銀行之勞工退休準備金未列入本公司財務報表。

（2）本協會於民國九十四年七月一日以後依規定每月按薪資總額百分之六提撥勞

工退休金至個人專戶，專戶儲存於勞保局。

     協會歷年累積之賸餘，未轉列權益基金者，或歷年累積之短絀，未經

本協會接受各項捐助及協會營運剩餘轉入皆屬之。

(八)累積餘絀

     本協會於辦理決算時，將各項收入及支出科目先行轉列「本期餘絀」，

再結轉至「累積餘絀」。

    新台幣為本協會之功能性貨幣及財務報表之表達貨幣。

(七)權益基金

非衍生性金融商品之外幣為基礎之交易，按交易日匯率折算新台幣金額入帳， 結

清時所產生之兌換差額列為當期損益。期末外幣資產及負債按資產負債表日匯率予以

調整，因調整而產生之兌換差額亦列為當期損益。

固定資產按取得成本入帳。資本支出及收益支出之劃分，以能否延長資產之耐用

年數為準。報廢或處分時沖轉有關帳列成本及累計折舊科目，並將相關損益列為當期

營業外利益或損失。

固定資產之折舊係按其成本，參酌行政院頒布之「固定資產耐用年數表」規定之

年限，採平均法計算提列。

(六)退休金
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四、會計原則變動之理由及其影響：

五、重要會計科目說明

1.現金及約當現金

107年12月31日 106年12月31日

庫 存 現 金 -$        -$         

活 期 存 款 764,971 961,083

合 計 764,971$    961,083$     

2.應收款項

107年12月31日 106年12月31日

其 他 應 收 款 80,000$       80,000$       

依102年2月26日行政院臺財字第1030005149號令修正發布之「教育文化公益

慈善機關或團體免納所得稅適用標準」規定，本協會用於與其創設目的有關活動

之支出，不低於基金之每年孳息及其他各項收入百分之六十，免納所得稅。本協

會用於與其創設目的若本協會活動之支出未達上述標準，但符合下列情形之一者

，不在此限：

（二）當年度結餘款超過新臺幣五十萬元，已就該結餘款編列用於次年度起算四

年內與其創設目的有關活動支出之使用計畫，經主管機關查明同意。

項 目

(十)政府補助

政府補助僅於可合理確信本協會將遵循政府補助所附加之條件，且將可收到該項

補助時，始予以認列。

與資產有關之政府補助係於其意圖補助之相關資產成本於本協會認列為費用之期

間內，依有系統之基礎認列於損益。若係作為對早已發生之費用或損失之補償，則於

其可收取之期間認列於損益。

政府補助於財務報表中之表達方式為：未實現者(即遞延政府補助之利益)在資產

負債表列為負債；已實現者在收支餘絀表列為其他收入。

(十一)所得稅

項 目

    無。

（一）當年度結餘款在新臺幣五十萬元以下。
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3.應付款項

項        目

應 付 費 用

4.其他流動負債

項     目

會 員 往 來

5.基金

      截至107年12月31日及106年12月31日止，本協會累積基金均為0元。

6.累積餘絀

六、關係人交易之揭露：無。

七、或有負債及承諾事項：無。

八、期後事項：無。

九、科目重分類:無。

703,344$                  979,150$                  

107年12月31日 106年12月31日

      本協會於辦理決算時，將各項收入及支出科目先行轉列「本期餘絀」，再結

轉至「累積餘絀」。

協會歷年累積之賸餘，未轉列權益基金者，或歷年累積之短絀，未經再結轉

至「累積餘絀」。

80,000$                   80,000$                   

107年12月31日 106年12月31日
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